priima e€dlz10Ille Aael
CcOorso Promozione del
sSuUCCcesso accademico

1n studenti con
(2023/24)

DSA

Prof.ssa Chiara Valeria Marinelli



Obiettiviﬁ

-y
¥ 4

Stupt UMANISTICH

LETTERE. BENI CULTURALL SCIENZE DELLA FORMAZIONI

PROMOZIONE DEL SUCCESSO ACCADEMICO
IN STUDENTI CON DISTURBI SPECIFICI DI
APPRENDIMENTO (PRO-SA DSA)

Lezioni, esercitazioni
=2 e laboratori per
¥ favorire il successo
accademico degli
studenti con Disturbi
di Apprendimento,
potenziando le abilita

strategiche di studio



) L'uso delle
Iuso delle . St attributivi di
Motivazi mappe Organizzazione Pt mappe concettuali attributivi 50
otivazione ttuali . . sia . successi
c:r(:xrelc:tmtegia Memorizzazione ¢ Planning -Ripasso e .comc praicg ed Training di scrittura: efficace:
: di studio | e di ¢ di studio efficace : abilita ortografiche Jbilita
Pianificazione CERRa s:::fi%‘l:: preparazione a una secllienza _ Insuccessi natrative
te ] prova parte II: ed autoefficacia
5 tecnologie ¢ app

Gestione delle Studiare in modo Scrivere ed esporre in
emozioni e motivazione efficace modo efficace

AUTICONTROLLO E AUTOMONITORAGGIO METACOGNITIVO trasversale a tutti gli incontri




‘QC 1 part Pre
| Post

Qc 3 parte Pre
Post

Qc S parte Pre
Post

Qc parte 6 Pre
_ Post

‘QAsSO Pre
‘ Post

QASE Pre
‘ Post

QAS A Pre
Post

QASS Pre
Post

QASSM Pre
Post

QAR A Pre
Post

QARR Pre
Post

Dettato parole Pre
Post

'Dettato parolc Pre
Post

'Dettato brano Pre
Post

Comprensione Pre
Post

Ritieni che il corso PRO

10 risposte

MEDIE

36,00000
32,66667
8,00000
10,50000
13,83333
17,83333
1,833333
1,333333
3,166667
3,416667
3,083333
3,216667
3,566667
3,333333
3,233333
3,516667
3,550000
3,500000
27,50000
20,50000
21,33333
22,66667
19,16667
6,16667
22,00000
15,83333
7.66667
18,00000
7
2.50713

D.S.

6,066300
5,645057
4,289522
4,888763
3,710346
2,857738
2,041241
2,065591
0,662319
0,617792
0,416733
0,519294
0,103280
0,233809
0,372380
0,685322
0,578792
0,521536
5,540758
8,596511
6,186006
5,163978
20,05409
5,56477
16,67333
11,99027
5,81951
19,23538
8,125
3,60307

t-value

0,85
-1,50
-3,56
0,70
-1,81
-1,40
3,07
-1,24
0,16
4,13
-0,95
2,13
0,99

-1,20

P

0,435

0,194

0,016 Qc S partyd

0,517

0,130

0,221

0,027 QAS A
0,270

0,882

0,009 QAR A
0,386

0,086 Dettatop
0,369

0,285

0.48045

® s
® No

indica da 1 a 5§ quanto ti
consideri capace di:

leggere in modo fluente
scrivere senza errori

leggere in modo accurato
comprendere quello che leggi

memorizzare quello che ho
studiato

organizzarmi nello studio
gestire I'ansia da esame

gestire pensieri catastrofici

P\

pre-

media
3,00
2,80
3,10
3,30

3,00
3,10
2,80
2,50

Corso
ds
0,82
1,03
1,10
1,16

0,67
0,32
1,32
1,35

@si
® Forse
@ No

Efficacia percepita del corso

post-corso

media ds
3,80 0,79
3,40 1,07
3,70 0.82
3,50 1,18
3.60 0,70
3.80 0,79
3,30 1,25
3,10 1,20

-SA DSA sia stato utile per il tuo percorso accademico? Se ci fosse la possibilita di una seconda edizione frequenteresti nuovamente il corso?

t(19)
2,83
2,46
2,46
143

2,08
244
1,40
1,67




