prima edizione del corso Promozione del successo accademico in studenti con DSA (2023/24)

Prof.ssa Chiara Valeria Marinelli

Obiettivi





DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI. Lettere, Beni culturali, Scienze della Formazione



PROMOZIONE DEL SUCCESSO ACCADEMICO IN STUDENTI CON DISTURBI SPECIFICI DI APPRENDIMENTO (PRO-SA DSA)



Lezioni, esercitazioni
e laboratori per
favorire il successo
accademico degli
studenti con Disturbi
di Apprendimento,
potenziando le abilità
strategiche di studio

La promozione del benessere emotivo attraverso la gestione delle emozioni connesse all'esperienza universitaria

•Potenziamento
del metodo di
 studio

•Potenziamento
 di abilità
compromesse in
studenti DSA

PRE TEST

START: Introduzione al corso – Presentazione DSA e normativa

L'uso delle L'uso delle Stili attributivi di mappe concettuali Organizzazione mappe Scrittura successi Motivazione Ansia concettuali come strategia e planning -Ripasso e efficace: Memorizzazione Training di scrittura: ed come strategia strategie di di studio efficace abilità ortografiche di studio abilità strategie e preparazione a una Insuccessi Pianificazione resilienza narrative efficace tecniche prova ed autoefficacia parte II: parte I tecnologie e app

POST TEST



Gestione delle emozioni e motivazione



Studiare in modo efficace



Scrivere ed esporre in modo efficace



		MEDIE	D.S.	t-value	P		
QC 1 part	Pre	36,00000	6,066300				
	Post	32,66667	5,645057	0,85	0,435		
Qc 3 parte	Pre	8,00000	4,289522				
	Post	10,50000	4,888763	-1,50	0,194		
Qc 5 parte	Pre	13,83333	3,710346				
	Post	17,83333	2,857738	-3,55	0,016	Qc 5 parte	0 = 0.0
QC parte 6	Pre	1,833333	2,041241	7.			
	Post	1,333333	2,065591	0,70	0,517		
QASO	Pre	3,166667	0,662319				
	Post	3,416667	0,617792	-1,81	0,130		
QASE	Pre	3,083333	0,416733	6.666.00	eatentes		
	Post	3,216667	0,519294	-1,40	0,221		
QASA	Pre	3,566667	0,103280		190000000000000000000000000000000000000		
	Post	3,333333	0,233809	3,07	0,027	QAS A	q = 0.00
QASS	Pre	3,233333	0,372380				1
	Post	3,516667	0,685322	-1,24	0,270		
QAS SM	Pre	3,550000	0,578792				
	Post	3,500000	0,521536	0,16	0,882		
QARA	Pre	27,50000	5,540758				
	Post	20,50000	8,596511	4,13	0,009	QARA	p = 0.00
QARR	Pre	21,33333	6,186006			100	
	Post	22,66667	5,163978	-0,95	0,386		
Dettato parole	Pre	19,16667	20,05409				
	Post	6,16667	5,56477	2,13	0,086	Dettato p	6 = 0.0
Dettato parole	Pre	22,00000	16,67333				
	Post	15,83333	11,99027	0,99	0,369		
Dettato brano	Pre	7,66667	5,81951				
	Post	18,00000	19,23538	-1,20	0,285		
Comprensione	Pre	7	8,125				
	Post	2,50713	3,60307		0,48045		#****

Efficacia percepita del corso

indica da 1 a 5 quanto ti	pre- corso		post-corso			
consideri capace di:	media	ds	media	ds	t(19)	р
leggere in modo fluente	3,00	0,82	3,80	0,79	2,83	0,01
scrivere senza errori	2,80	1,03	3,40	1,07	2,46	0,02
leggere in modo accurato	3,10	1,10	3,70	0,82	2,46	0,02
comprendere quello che leggi	3,30	1,16	3,50	1,18	1,43	0,17
memorizzare quello che ho studiato	3,00	0,67	3,60	0,70	2,08	0,05
organizzarmi nello studio	3,10	0,32	3,80	0,79	2,44	0,03
gestire l'ansia da esame	2,80	1,32	3,30	1,25	1,40	0,18
gestire pensieri catastrofici	2,50	1,35	3,10	1,20	1,67	0,11

Ritieni che il corso PRO-SA DSA sia stato utile per il tuo percorso accademico? 10 risposte

Se ci fosse la possibilità di una seconda edizione frequenteresti nuovamente il corso?

10 risposte





